证券代码：002603          证券简称：以岭药业        编号：2015-081

石家庄以岭药业股份有限公司

关于会计估计变更说明的公告

石家庄以岭药业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2015 年 10 月 28 日召

开的第五届董事会第二十二次会议审议通过了《关于会计估计变更的议案》（内

容详见披露于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和巨潮

资讯网（www.cninfo.com.cn）的 2015-078《关于会计估计变更的公告》）。应深

交所要求，现对公司调整会计估计变更的合理性进行说明。

一、对于新企业会计准则中对应收款项计提坏账准备的理解

按照现行企业会计准则，应收款项属于金融资产中的一类，坏账准备作为应

收款项的减值项目适用《企业会计准则第 22 号一金融工具确认和计量》中金融

资产减值的相关规定。根据该规定，企业对单项金额重大的应收账款应当单独进

行减值测试，如有客观证据表明其已发生减值，应当确认减值损失，计入当期损

益。

金融资产发生减值的客观证据，包括但不限于以下各项：

（一）发行方或债务人发生严重财务困难；

（二）债务人违反了合同条款，如偿付利息或本金发生违约或逾期等；

（三）债权人出于经济或法律等方面因素的考虑，对发生困难的债务人做出

让步；

（四）债务人很可能倒闭或进行其他财务重组；

（五）其他表明金融资产发生减值的客观证据。

上述确定应收款项坏账准备的原则需持续有效地获取债务人的上述信息并

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

做出实质性判断，对于公司实际操作起来有一定难度。公司对客户(即债务人)

偿付我公司应收账款情况的了解远胜于对债务人总体财务状况情况的了解，因此，

在判断应收款项是否存在减值迹象时，如果能够充分利用公司与债务人直接结算

的信息，将可以大大提高应收账款信息来源的及时性和准确性，从而提高对会计

估计做出判断的效率和质量。因此我公司变更会计估计的做法来源于对公司历年

会计数据和市场销售、应收账款周转天数、应收账款账龄分布等信息的分析与判

断。

近年来，公司主营业务收入的 90%以上来源于独家专利中药,公司产品在市

场上具有较好的核心竞争力,公司在制定包括收款期在内的收款政策方面具有较

强的优势,公司代理商是以经营规模与资金实力较好的大中型规模医药商业公司

为主，也是公司应收账款发生坏账损失风险较低的主要原因。

一年期内的其他应收款属于日常经营管理过程中的结算性往来款，发生坏账

损失的可能性也较小。

结合公司历年来应收账款的账龄分布：

表 1：2009-2014 年应收账款账龄分布表

单位：亿元人民币

账龄分析
2009 年 2010 年 2011 年 2012 年 2013 年 2014 年

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

1 年以内 1.67  93.97% 1.74  98.34% 1.86  94.77% 1.85  98.56% 2.00  99.70% 2.52  99.97%

1-2 年 0.09  5.02% 0.02  1.14% 0.09  4.42% 0.01  0.43% 0.00  0.04% 0.00  0.01%

2-3 年 0.02  0.90% 0.01  0.37% 0.01  0.36% 0.02  0.88% 0.00  0.02% -- 0.00%

3 年以上 0.00  0.12% 0.00  0.15% 0.01  0.44% 0.00  0.13% 0.00  0.24% 0.00  0.02%

合计 1.78  100.00% 1.77  100.00% 1.96  100.00% 1.88  100.00% 2.00  100.00% 2.52  100.00%

从表 1 可以看出，公司的应收账款按照账龄分析，90%以上都在 1 年内，且

1 年以内的应收账款所占比例呈逐年上升趋势,超过一年期的应收账款逐步降低,

公司应收账款发生坏账的风险在逐年降低。

表 2：2009-2014 年应收账款周转天数

单位：天

证券简称 2009 年 2010 年 2011 年 2012 年 2013 年 2014 年 平均值

以岭药业   26.42    36.58    32.47    39.60    26.59    26.47    31.35

从表 2可以看出，公司应收账款周转天数未出现异常上升或下降的情况，历

年平均应收账款周转天数为 31 天，且实际上一年期内的应收账款未发生过坏账

损失，因此判断，公司账龄在一年以内的应收账款基本没有坏账风险。

二、对应收款项计提坏账准备符合会计谨慎性原则，其目的在于提高会计

信息的披露质量

通过分析发现，账龄在 1年以内的应收账款中，6个月以内的应收款项占 80%

以上，因此如果简单的将应收账款账龄分布按年分布将会在一定程度上提高或降

低坏账准备的计提金额，因此公司将账龄的划分由原来的 1年以内，又细分为两

个时间段，即 0-6个月（含 6 个月）和 6-12个月（含 12个月）；

结合公司历年的应收账款周转天数以及公司信用管理部门、内控部门对客户

信用管理等方面掌握的情况，分析得出如下结论：

0-6 个月的应收款项发生坏账的概率几乎为 0，因此将坏账计提比例由原来

的 5%降低为 0；

6-12 个月的应收款项发生坏账的概率也极低，但其风险略理论上高于 0-6

月的应收款项，因此将坏账计提比例由原来的 5%降低为 2%。

公司董事会认为，对应收款项账龄时间段的细分，是对公司会计核算与管理

能力的更高要求，有利于公司更加细化数据管控和分析；对坏账准备计提比例进

行变更，变更后坏账计提比例适用性更高，可以更加公允、恰当地反映公司的资

产状况和经营成果，总体上有利于提公司高会计信息的披露质量。

三、同行业上市公司的应收款项计提比例对比

账龄

天士力 益佰制药 云南白药 华润三九

应收账

款计提

比例(%)

其他应

收款计

提比例

(%)

应收账

款计提

比例

(%)

其他应

收款计

提比例

(%)

应收账

款计提

比例

(%)

其他应

收款计

提比例

(%)

应收账

款计提

比例

(%)

其他应

收款计

提比例

(%)

1 年以内       1        1  5 5 5 5   5

0-6 个月             0

6-12 个月             8

1-2 年      30       30  10 10 30 30 30 20

2-3 年      50       50  20 20 60 60 50 50

3-5 年     100      100  40 40 100 100 80 100

5 年以上     100      100  100 100 100 100 100 100

账龄 康缘药业 中新药业 以岭药业

应收账

款计提

比例(%)

其他应

收款计

提比例

(%)

应收账

款计提

比例

(%)

其他应

收款计

提比例

(%)

应收账

款计提

比例

(%)

其他应

收款计

提比例

(%)

1 年以内 0.5 0.5 0 0

0-6 个月         0 0

6-12 个月         2 2

1-2 年 10 10 20 20 10 10

2-3 年 30 30 50 50 30 30

3-5 年 50 50 100 100 100 100

5 年以上 50 50 100 100 100 100

从以上同行业上市公司所披露的应收款项坏账计提比例来看，并没有完全一

致的计提比例，因此公司董事会认为：真实客观的反映公司的实际情况，为投资

者披露高质量的会计信息是制定会计政策和会计估计的目标。此次对应收款项历

史数据以及市场销售、应收款项回收期等的多方面分析，董事会做出调整会计估

计变更的决议，符合会计谨慎性和客观性原则，不存在损害公司和股东利益的情

形。

特此公告。

石家庄以岭药业股份有限公司

董事会

                                             2015 年 11 月 3 日